¶ Videtur quod non liceat sic contrahere, neque de præsentia, neque de futuro, patet, quidquid sit contra legem iustam receptam &c. Illicitum est, sed contrahere clam, est prohibitum iusta lege. &c. Ergo maior est manifesta, & minor probatur expressis verbis sancti concilij, in sessio. 24. cap. 1. Vbi sancta Synodus præcipit, quod contractus matrimonij non fiat, nisi præsentia ministro proprio, & testibus, & alias contrahentes inhabiles prorsus ad sic contrahendum declarat. Sequitur ergo quod non licet alio modo contrahere.

¶ In contrarium est, quia ius naturæ ablatum non est per Conc. Tridentinum, sed ius naturæ habet, ut quis possit se alteri tradere, omni seclu-

fo

3. coelatio

Ad argu-
mentum.Appendix
ad 19. art.
vbi de co-
ditionib⁹
appositis.2. ad Y. 2
11. 8. p
15. 8. p

fo. impedimento, ergo id poterit, sed in tali promissione sub conditione contingit, ergo.

¶ Pro decisione dubij notandum est, quod impedimenta ad matrimonium contrahendum, quæ non solum impediunt ne contrahatur, sed etiam dirimunt contractum, sunt in duplici differentia. Nam quædam sunt, in quibus, & si possit Papa dispensare, raro vel nunquam dispensat, ut in primo gradu consanguinitatis, in linea transversali, & in primo affinitatis. Alij sunt gradus, in quibus Papa dispensare solet. maxime cum magnatibus, & potentibus, ut est in secundo gradu consanguinitatis, inter filios duorum fratrum &c.

¶ Secundo notandum quod, supposito quod possit contractus celebrari sub conditione, si Papa dispense, potest esse dubium: in dispensatione facta, sub mortali teneatur qui promissit, stare matrimonio; an possit recedere sine peccato, sicut etiam promissit sine peccato.

1. conclusio

Prima conclusio. absolute considerando, quando est impedimentum, quod dirimit contractum matrimonium, neque de futuro, neque de presenti, neque secrete, neque publice, licet contrahere, etiam apposita conditione, si Papa dispense. Patet, quia absolute considerando inire contractum contra legem iustam, non licet, sed lex iusta est de impedimentis; quibus existentibus matrimonium ratum esse non potest, ergo contra talem contrahere, absolute loquendo, illicitum est, sicut & illicitum est absolute loquendo in diebus ab ecclesia prohibitis, carnes comedere, & in die ieiunii cœnare; Non alia ratione, nisi quia contra legem iustam absolute loquendo agere, illicitum est. Cum ergo sint impediti, huiusmodi contrahentes, ob impedimentum non poterunt aliquo modo contrahere.

2. conclusio

¶ Secunda conclusio. Ex iusta aliqua causa contrahere, etiam occulte, sub conditione si Papa dispense, in casibus illis, in quibus contingit dispensatio, licitum est. Ut si conveniat inter nobiles ob bonum pacis, vel propter aliquod bonum, etiam si univèrsale non sit, sed particulare alicuius familiaris: & est impedimentum, vel consanguini, vel affini, in quibus Papa, non solum potest dispensare, sed & solet. Ex aliqua rationabili causa poterunt tales, pactum sub conditione celebrare. Patet, in aliquo casu est licita, talis coniunctio, immo; & poterit esse necessaria. Et ipsa coniunctio, absque dispensatione fieri non potest. Ergo & dispensatio poterit esse iusta, imo & necessaria, tam ex parte dispensantis, quam ex parte contrahentium. &c. Sed non possit esse talis contractus, neque talis dispensatio, nisi precedat tale pactum, vel promissio de futuro matrimonio, ergo licita erit. Maior est manifesta, & minor, etiam constat: nam si non sit conventio inter eos, & alloquutio de futuro matrimonio, & promissio, quod fiet Papa dispensante: nunquam fortiretur in perpetuum

tuum suum effectum, talis copulatio. Ergo licitum erit pascisci de eo ante. ¶ Et probatur a simili, licitum est, ubi aliqua necessitas occurrit; & si non sit tam sufficiens, & vrgens, ad comedendum carnes in die prohibito, adire superiorem, & ab eo petere licetiam, & idem defractione Ieiunij, ergo & simili licebit continere de matrimonio, si Papa dispense. Dixi in casibus in quibus Papa potest, & dispensare consuevit, pro quo sit.

¶ Tertia conclusio. In casibus prohibitis, in quibus Papa dispensare non consuevit, quacunque causa etiã iusta existente videtur, quod non licet talia pacta celebrare, aut contractus de matrimonio. Si liceret maxime ex causa iusta, & honesta, quæ facit ipsam dispensationem iustam & dispensantem reddi immunem a peccato, & dispensatum tutum in conscientia, Sed in casu ista non possunt iustificare tale pactum, quia est in illis in quibus non contingat dispensatio, & ea non existente frustra sunt tales actiones, & conventiones, & consequenter illicitæ. Quia & illicite petuntur, & non absque scrupulo conceduntur, & dispensatus non manet tutus. &c. Et tandem ex eo constat conclusio, quia medium hoc, scilicet contractus sub conditione, bonitatem oportet sortiatur a fine, scilicet a dispensatione habentis potestatem, Sed talis non potest sanctæ stare, ut supponimus. Ergo, neque medium licitum erit; imo frustra, ut dictum est. Dixi videtur, quia probabile est, posse celebrari contractum, cum tali conditione: quia vis in tali casu, pro certo tenendum, promittentem non obligari, & posse recedere a promissis absque peccato; & in hoc casu optime Soto in 4. distinct.

¶ Quarta conclusio. Iuxta prædicta in secunda conclusione, qui sic promitteret adveniente dispensatione, siue fuerit promissio clam, siue publice, sub mortali adimplere tenetur. Patet, quia ut probatum est licita fuit promissio, & sponsalitiu, & cum omne promissum, sit debitum, tenetur adimplere, si potest: sed facta dispensatione potest adimplere: ergo, & debet, & cum sit res gravis, mortale erit frangere fidem.

¶ Secundo probari potest, quia si non teneretur facta dispensatione adimplere, eo esset quia tunc erat impedimentum, non poterat adimplere, quia ei interdictum erat, sed hoc non obstat, quia promissio tunc temporis facta, fuit licita, & non fuit facta pro illo tunc, sed quoniam ablatum esset impedimentum. Ergo vere fuit promissio ex illo, quod præstare poterat, & in tempore in quo potuit adimplere, quod est quando facta est dispensatio. Et nulla lege est irrita, talis promissio, suo tempore in futurum adimplenda. Sequitur ergo, quod talis sub mortali tenetur stare promissis.